
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
 

 

PORTARIA/SMEEC Nº 373, DE 23 DE JUNHO DE 2023. 

 

ESTABELECE NORMAS PARA REALIZAÇÃO EM 2023 DO CADASTRO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 

PRÉ-ESCOLAR E LEVANTAMENTO DE DEMANDA PARA CRECHE NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 

SETE LAGOAS/MG. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I, IV e V do art. 

111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada, em 20 de março de 1990; 

 

Considerando a Constituição Federal de 1988; 

 

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando a Lei Federal nº 9.394/1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e suas alterações;  

 

Considerando a Portaria SME nº 250, de 04 de março de 2020, do Sistema Municipal de Ensino de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria SMEEC nº 369, de 06 de junho de 2023; 

     

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer normas para realização em 2023 do Cadastro Escolar, para Educação Infantil Pré-Escolar e levantamento de 

demanda para Creche na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/MG. 

 

Art. 2º O Cadastro Escolar da Educação Infantil objetiva proceder à inscrição dos candidatos em idade escolar obrigatória e o 

levantamento da demanda em Creche na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas, para o ano de 2024. 

 

Parágrafo único. A Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas é composta pelas Unidades Escolares Municipais e 

Conveniadas. 

 

Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas: 

 

I - organizar a Comissão do Cadastro Escolar da Educação Infantil; 

 

II - coordenar o Cadastro Escolar da Pré-Escola (1º e 2º períodos) e realizar o levantamento de demanda para Creche (berçário, 

maternal I, II e III); 

 

III - realizar levantamento da demanda escolar, mediante as inscrições do Cadastro Escolar. 

 

Art. 4º A Comissão da Educação Infantil será constituída pelos seguintes membros: 

 

I - Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura; 

 

II - 01 (um) diretor escolar representando as Unidades Escolares Municipais; 

 

III- 01 (um) professor representando as Unidades Escolares Municipais; 

 

IV - 01 (um) representante de pais de alunos; 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 2 
 

 

V - 01 (um) representante do Conselho Tutelar do Município; 

 

VI - 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação; 

 

VII - 04 (quatro) representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas. 

 

Parágrafo único. A Comissão do Cadastro Escolar Municipal escolherá, entre os membros, seu representante, que presidirá os 

trabalhos.     

      

Art. 5º A inscrição para o Cadastro Municipal da Educação Infantil Pré-Escolar (1º e 2º períodos), bem como o levantamento de 

demanda para Creche (berçário, maternal I, II e III), para todos os candidatos, incluídos aqueles com deficiência, transtornos globais do 

desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, será realizada por meio de formulário eletrônico disponibilizado na internet, no 

sítio eletrônico www.setelagoas.mg.gov.br, a partir de  07h do dia 01/08/2023,  finalizando até 23h59min do dia 31/08/2023. 

 

§ 1º Os pais ou responsáveis poderão acessar o sítio eletrônico de qualquer computador ou dispositivo móvel com acesso à internet, 

para cadastrar o candidato. 

 

§ 2º As Unidades Escolares pertencentes à Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas – MG, serão postos de suporte aos pais 

que não tiverem acesso à internet.  

 

Art. 6º A inscrição é isenta de pagamento de taxas. 

 

Art. 7º Na Educação Infantil será inscrito no Cadastro Escolar para a Pré-Escola: 

 

I - 1º Período - candidato que completar 04 (quatro) anos até 31 de março de 2024; 

 

II - 2º Período - candidato que completar 05 (cinco) anos até 31 de março de 2024; 

 

III - Candidato oriundo de Escolas Particulares que desejam ingressar na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/MG. 

 

Art. 8º Terá direito a inscrever-se para o levantamento da demanda em Creche: 

 

I - Berçário - Candidato que completar 04 (quatro) meses no momento do ingresso no berçário; 

 

II - Maternal I - Candidato que completar 01 (um) ano até 31 de março de 2024; 

 

III - Maternal II - Candidato que completar 02 (dois) anos até 31 de março de 2024; 

 

IV - Maternal III - Candidato que completar 03 (três) anos até 31 de março de 2024; 

 

V - Candidato oriundo de Escolas Particulares que desejam ingressar na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/MG. 

 

§ 1º A inscrição no levantamento da demanda em Creche de que trata este artigo não é garantia de vaga na Rede Pública Municipal 

de Ensino de Sete Lagoas/MG. 

 

§ 2º A oferta de vagas para o atendimento da Creche não é obrigatória, serão atendidos se houver disponibilidade de vaga nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/ MG. 

 

§ 3º O cadastro para nascituros deverá seguir o disposto na Portaria SMEEC nº 250, de 04 de março de 2020, publicada no Diário 

Oficial em 16 de março de 2020. 

 

Art. 9º A inscrição do candidato que realizou o cadastramento e que foi encaminhado para matrícula presencial na unidade escolar, 

será realizada pelo responsável legal maior de 18 (dezoito) anos, mediante a apresentação de original e cópia dos seguintes documentos: 

 

I - Certidão de nascimento do candidato; 

 

II - Comprovante de endereço, preferencialmente conta de luz, de no máximo 03 (três) meses, em nome dos responsáveis legais da 

criança; 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 3 
 

 

III - Contrato de aluguel, se for o caso; 

 

IV - Declaração de próprio punho do proprietário do imóvel (titular da conta), onde conste nome completo, assinatura e cópia 

dedocumento de Identidade ou CPF, do proprietário do imóvel, caso o mesmo esteja em nome de outra pessoa; 

 

V - Declaração de frequência de candidato de outras localidades ou vindas de escolas particulares; 

 

VI - Documento de identidade do cadastrante. 

 

§ 1º O endereço informado neste cadastro deverá ser comprovado no ato da matrícula na Unidade Escolar para a qual o candidato foi 

encaminhado, bem como toda a documentação solicitada. 

 

§ 2º Os documentos devem ser apresentados no ato da matrícula na Unidade Escolar. 

 

§ 3º Os dados informados no ato do cadastro são de inteira responsabilidade do cadastrante, sendo pré-requisito para efetivação da 

matrícula na Unidade Escolar encaminhada. 

 

Art. 10 A divulgação do resultado do encaminhamento será em dezembro de 2023, no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas 

www.setelagoas.mg.gov.br e na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, situada à Rua Lassance Cunha, nº 174, Centro, 

ao lado da Biblioteca Pública Municipal e nas respectivas Unidades Escolares. 

 

Art. 11 O encaminhamento para matrícula dos candidatos inscritos neste cadastro será feito pela Comissão de Cadastro Escolar da 

Educação Infantil e Departamento de Atendimento Escolar, através do Sistema informatizado de Gestão Escolar da Secretaria Municipal 

da Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas, observando-se o disposto nos artigos 8º e 9º desta Portaria. 

 

Art. 12 A matrícula é o registro do ingresso do aluno na Unidade Escolar. 

 

Art. 13 O candidato encaminhado para a vaga deverá efetuar a matrícula no prazo a ser estabelecido.  

 

§ 1º Terá vaga assegurada na Unidade Escolar indicada, o candidato encaminhado conforme endereço informado no ato do cadastro, 

condicionada à realização da matrícula em dezembro de 2023. 

 

§ 2º O responsável pelo candidato em idade obrigatória, 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, encaminhado à vaga que não realizar matrícula 

no prazo previsto, poderá ser reencaminhado para outra Unidade Escolar onde houver vaga remanescente. 

 

§ 3º No ato da matrícula, os pais e/ou responsáveis legais deverão comprovar o endereço declarado no ato do cadastro. 

 

§ 4º Não será encaminhado o aluno que já se encontra matriculado na Rede Pública. 

 

§ 5º Cadastros duplicados, com endereços divergentes, serão invalidados. 

 

§ 6º Para efetivar a matrícula, são obrigatórios: 

 

I - preenchimento da ficha de matrícula pela Unidade Escolar; 

 

II - apresentação dos documentos originais e cópias, a saber: certidão de nascimento do candidato e comprovante de endereço 

(preferencialmente conta de luz), apresentado no ato da inscrição do Cadastro Escolar para arquivo na pasta individual do aluno na 

Secretaria da Unidade Escolar. 

 

§ 7º Ocorrendo a necessidade de comprovação de endereço do candidato, as informações prestadas pelos pais e/ou responsáveis 

legais no formulário do Sistema de Cadastro, poderão ser aferidas pela Comissão do Cadastro Escolar. 

 

Art. 14 Em nenhuma hipótese, a matrícula em Unidade Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas poderá ser 

condicionada ao pagamento de taxa ou a qualquer forma de contribuição compulsória. 

 

Art. 15 O Planejamento do Atendimento Escolar para 2024 deve ser formulado com base nos dados obtidos no Cadastro Escolar e 

levantamento de demanda, na análise do fluxo escolar, na capacidade física das Unidades Escolares, com vistas à apresentação de 

proposta de expansão e/ou reorganização, buscando compatibilizar a demanda e oferta de vagas na Rede Pública Municipal de Ensino 

de Sete Lagoas/MG, objetivando o atendimento com mais qualidade. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 4 
 

 

Art. 16 A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas-MG, publicará no período oportuno como ocorrerá 

o processo de matrícula na Rede Pública Municipal de Ensino. 

 

Art. 17 Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pelas Comissões: 

 

I - Comissão do Cadastro Escolar Municipal para a Educação Infantil Pré-Escolar, levantamento de demanda para Creche e 

encaminhamento para matrícula na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/MG; 

 

II - Comissão Permanente do Cadastro Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 

Art. 18 Fica revogada a Portaria SMEEC n° 336, de 21 de julho de 2022. 

 

Art. 19 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 23 de junho de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 067/2019, Inexigibilidade nº 003/2019, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e o ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO. O contrato originário, 

celebrado entre as partes em 25 de julho de 2019, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação de atos oficiais no Diário Oficial 

“Minas Gerais”, de atos de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos, adjudicações de processos licitatórios, dispensa e 

inexigibilidade de licitações e outros atos, cuja publicidade é exigida em lei, nos termos da Lei n° 19.429/2011 e do inciso II do art. 21 

da Lei Federal nº 8.666/1993, fica prorrogado o seu prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 25/07/2023. 

ASSINATURA: 16/06/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Estado de Minas Gerais: Rafael Freitas 

Corrêa: Superintendente. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - PL Nº 033/2023 – PE Nº 021/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 017/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 033/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 021/2023, celebra junto a empresa 3 PODERES COMERCIO 

LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de materiais de limpeza, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Cultura. Atuam como partícipes neste processo a Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia 

e Comunicação Social e a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 

R$464.901,20 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e um reais e vinte centavos). ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas, Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura, Sra. Roselene 

Alves Teixeira; Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, Sr. Rafael Olavo de 

Carvalho; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da 

contratada; Sr. Eduardo de Farias Chaves. 

 

 

ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS 

COMERCIAIS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO E 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022 – O Núcleo 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 5 
 

 

de Licitações e Compras, torna público aos interessados que realizou sessão de julgamento da fase de Habilitação da Concorrência 

Pública nº 007/2023, cujo objeto é contratação de empresa especializada para realizar os serviços de reforma da Escola Municipal Júlio 

Cesar, localizada na Rua Delfinópolis, nº 95, Bairro Interlagos, no Município de Sete Lagoas/MG, emitida pela Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. A Comissão Permanente 

de Licitações, decidiu HABILITAR todas as licitantes proponentes AMA CONSTRUTORA - EIRELLI, JR – JOSÉ RICARDO 

PROJETOS E ENGENHARIA LTDA., ARTE, BELEZA, CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO EIRELI, VALADARES 

CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., MEGA CONSTRUÇÕES LTDA., CLOLDY & COUTO 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E INCORPORAÇÕES LTDA. e VALORE AMBIENTAL LTDA., as quais irão 

prosseguir no presente certame, tendo em vista que, na análise da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, todas atenderam 

na íntegra o exigido no edital. Desta forma todas as licitantes estão convocadas para sessão de abertura da proposta comercial, a qual 

ocorrerá as 09:00h do dia 29 de junho de 2023.  

 

Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 26 de junho de 2023 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 10/07/2023, às 08h30min, acontecerá a sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 077/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos profissionais para mapeamento e registro de inventário 

da oferta turística (INVTUR) do Município, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, conforme solicitação de compra nº 104861. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar 

Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à 

disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar - Centro, ou pelo 

site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-

3700. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como 

pesquisar o processo licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

  

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 11/07/2023, às 08h30min, acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 078/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro automotivo, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme solicitação de compra nº 105669. Informações através do portal de licitações 

eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo 

Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar 

- Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . 

Informações: (31) 3779-3700. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o 

tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 069/2021, Dispensa de Licitação nº 010/2021, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2021, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e ANTÔNIO EDESIO MARTINS DE FIGUEIREDO. O contrato originário, celebrado entre as partes em 16 de junho de 

2021, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua Cônego Raimundo, nº 32, Bairro Centro, Sete Lagoas/MG, para o funcionamento 

https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 6 
 

 

do gabinete do Vice-Prefeito Municipal de Sete Lagoas/MG, terá seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo 

como termo inicial a data de 17/06/2023 e termo final a data de 17/06/2024. ASSINATURA: 07/06/2023. ASSINANTES: Município de 

Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Locador: Stella Maris Pontello Neves Jardim – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 071/2020, Dispensa de Licitação nº 007/2020, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2020, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e o CONSELHO CENTRAL DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO. O contrato originário, celebrado entre as partes 

em 31 de maio de 2020, cujo objeto é a locação do imóvel situado na Rua Professor Abeylard, nº 3.289, bairro São Francisco, Sete 

Lagoas/MG, para o funcionamento da Escola Municipal Joaquim Drumond, terá seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) 

meses, tendo como termo inicial a data de 01/06/2023 e termo final a data de 01/06/2024. ASSINATURA: 01/06/2023. ASSINANTES: 

Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; 

Locador: Sebastião Fabiano Marçal de Faria – Presidente. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 192/2022, Concorrência Pública nº 016/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 060/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa JFL CONSTRUTORA LTDA. O instrumento tem por objeto a contratação de empresa para construção da Escola de Ensino 

Infantil CEMEI Padre Adrianus, localizada na Rua Jaguapitã, s/nº, Bairro Aeroporto Industrial, no Município de Sete Lagoas/MG. 

VALOR: R$ 2.436.134,89 (dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos). PRAZO: 

O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 14/06/2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene 

Alves Teixeira; Contratada: Juliana Gil Figueiredo da Silva - Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 074/2022, Dispensa de Licitação nº 008/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e PAULO CAMPOLINA DE AVELAR MARQUES. O contrato originário, celebrado entre as partes em 21 de junho de 2022, 

cujo objeto é a locação do imóvel situado na Avenida, nº 396, Condomínio Lagoa Azul, no Município de Sete Lagoas/MG, para guardar 

os veículos da Secretaria Municipal de Educação, terá seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo 

inicial a data de 22/06/2023 e termo final a data de 22/06/2024. ASSINATURA: 16/06/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: 

Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Locador: Gustavo França Vilela 

– Procurador. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 192/2022, Concorrência Pública nº 016/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 060/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa JFL CONSTRUTORA LTDA. O instrumento tem por objeto a contratação de empresa para construção da Escola de Ensino 

Infantil CEMEI Padre Adrianus, localizada na Rua Jaguapitã, s/nº, Bairro Aeroporto Industrial, no Município de Sete Lagoas/MG. 

VALOR: R$ 2.436.134,89 (dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos). PRAZO: 

O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 14/06/2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene 

Alves Teixeira; Contratada: Juliana Gil Figueiredo da Silva - Representante Legal. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 7 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 096/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

06/07/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 113/2023 – Pregão Eletrônico nº 096/2023, 

que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA EM EDIFICAÇÃO (CAPSi II), 

através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações 

estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos 

da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 

35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital. 

Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como 

pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

ERRATA. 

 

Na Edição nº 2479 deste periódico, publicada no dia 23 de junho de 2023, foi constatado erro no número do Aditivo do Contrato 

021/2021, Pregão Eletrônico 037/2021.  

 

Portanto, a fim de se corrigir os erros:  

  

Onde se lê: “1º Aditivo ao Contrato nº 021/2021 - Pregão Eletrônico 037/2021”.  

 

Lê-se: “2º Aditivo ao Contrato nº 021/2021 - Pregão Eletrônico 037/2021”.  

 

 

ERRATA. 

 

Na Edição nº 2465 deste periódico, publicada no dia 31 de maio de 2023, foi constatado erro no valor da Ata de Registro de preços 

Nº 219/2023, do Pregão Eletrônico 016/2023.  

 

Portanto, a fim de se corrigir os erros:  

  

Onde se lê: “Valor total de R$ 13.940,00 (treze mil novecentos e quarenta reais); ATA 219/2023”.  

 

Lê-se: “ Valor total de R$ 45.777,00 (quarenta e cinco mil setecentos e setenta e sete reais); ATA 219/2023”.  

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2021 – PE Nº 034/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 047/2021 – Pregão Eletrônico nº 034/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

FORNECIMENTO DE KITS REAGENTES PARA LABORATÓRIO, COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, torna público aos 

interessados o 2º TERMO ADITIVO, que tem como objeto PRORROGAR pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir de 

17/06/2023 à 17/06/2024, o CONTRATO Nº 028/2021, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e PMH PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ: 00.740.696/0001-92. As demais cláusulas do instrumento original de Contrato 

permanecem inalteradas e ratificadas. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

1º ADITIVO CONTRATO Nº 015/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023. 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 8 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 053/2023 – Dispensa de Licitação nº 004/2023, que tem como objeto CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS E EXAMES NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, 

torna público aos interessados o 1º TERMO ADITIVO, que tem como objeto a readequação de valores decorrentes de reajustes 

contratuais de exames, para manutenção do atendimento dos serviços de saúde à população, conforme programação pactuada e integrada 

através do Consorcio Cismisel, do CONTRATO Nº 015/2023, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SETE LAGOAS, CNPJ: 01.202.226/0001-38. A readequação de valores 

do presente instrumento passa a vigorar retroativo a 02/05/2023. O valor total dos acréscimos a empenhar é de R$ 156.802,73 (cento e 

cinquenta e seis mil, oitocentos e dois reais e setenta e três centavos). Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-

9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.   

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 048/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 057/2023 – Pregão Eletrônico nº 048/2023 – Registro de Preço nº 036/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

DIETAS INDUSTRIALIZADAS – ENTERAIS / SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, torna público aos interessados o resultado da 

licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: ATUANTE COMERCIAL LTDA. /CNPJ: 

03.479.428/0001-57, vencedora do lote 21, no valor total de R$ 3.105,00 (três mil, cento e cinco reais); ATA Nº 347/2023; BIOLIFE 

BRASIL LTDA. /CNPJ: 30.008.165/0001-70, vencedora dos lotes 07, 14, 15, 40, 41 e 57, no valor total de R$ 157.237,70 (cento e 

cinquenta e sete mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta centavos); ATA Nº 348/2023; DML DISTRIBUIÇÃO LTDA. /CNPJ: 

02.858.842/0001-04, vencedora do lote 42, no valor total de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); ATA Nº 349/2023; FRESENIUS 

KABI BRASIL LTDA. /CNPJ: 49.324.221/0001-04, vencedora dos lotes 01, 03, 05, 08, 10 e 12, no valor total de R$ 766.120,50 

(setecentos e sessenta e seis mil, cento e vinte reais e cinquenta centavos); ATA Nº 351/2023; LEONE E COLDIBELLI COM E DIST 

DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. /CNPJ: 40.021.146/0001-38, vencedora dos lotes 27, 28, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 53, 

54, 59 e 60, no valor total de R$ 796.400,00 (setecentos e noventa e seis mil e quatrocentos reais); ATA Nº 352/2023; MSRIOS 

PRODUTOS DE DIETA /CNPJ: 23.149.874/0001-00, vencedora dos lotes 02, 04, 06, 09, 13 e 58, no valor total de R$ 252.684,70 

(duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos); ATA Nº 353/2023; NATALIA DISTRIBUIDORA 

LTDA. /CNPJ: 04.930.131/0001-29, vencedora dos lotes 16, 18 e 30, no valor total de R$ 633.387,50 (seiscentos e trinta e três mil, 

trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); ATA Nº 354/2023; NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS LTDA. /CNPJ: 75.014.167/0001-00, vencedora dos lotes 55 e 56, no valor total de R$ 31.500,00 (trinta e um mil 

e quinhentos reais); ATA Nº 355/2023; UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. /CNPJ: 23.864.942/0001-13, 

vencedora dos lotes 47 e 48 no valor total de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais); ATA 357/2023; VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA 

LTDA /CNPJ: 01.700.884/0001-50, vencedora dos lotes 22, 23 e 29, no valor total de R$ 24.101,40 (vinte e quatro mil, cento e um reais 

e quarenta centavos); ATA Nº 358/2023;  O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 

assinatura. ASSINATURA: 07/06/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2023 – PE Nº 058/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 068/2023 – Pregão Eletrônico nº 058/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, torna público aos interessados o resultado da licitação em 

tela, conforme CONTRATO Nº 034/2023, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e MAXIMILIANO MIRANDA DE 

SIQUEIRA / CNPJ: 14.579.032/0001-06, vencedora do objeto, onde o valor global é de R$ 1.869.048,00 (um milhão, oitocentos e 

sessenta e nove mil e quarenta e oito reais). O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da 

data de assinatura. ASSINATURA: 10/05/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 9 
 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 075/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 088/2023 – Pregão Eletrônico nº 075/2023 – Registro de Preço nº 058/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

VENTILADORES ELETRÔNICOS PORTÁTEIS MICROPROCESSADOS, torna público aos interessados o resultado da licitação em 

tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA. /CNPJ: 

04.187.384/0001-54, vencedora dos lotes 01 e 02, no valor total de R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais); ATA Nº 

338/2023; O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 02/06/2023. 

Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

19° CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO GERAL DA SAÚDE. 

 

Tendo em vista a homologação do Processo Seletivo Edital nº 01/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Sete Lagoas e a 

necessidade de garantir o melhor atendimento e funcionamento do sistema de saúde, convocamos em 19ª Chamada os candidatos 

aprovados no Processo Seletivo Geral nº 01/2022, para assumir os respectivos cargos. Os convocados devem se apresentar em até 10 

(dez) dias úteis, a partir da data desta publicação no Departamento de Gestão de Pessoas, situado à Rua Marechal Deodoro, nº 212, 1º 

andar, da Secretaria Municipal de Saúde, Centro de Sete Lagoas, para retirar o pedido dos exames e a relação dos documentos a serem 

apresentados no ato da posse. 

 

O não comparecimento em até 10 (dez) dias úteis resulta em desclassificação do candidato. 

 

CIRURGIÃO DENTISTA 

NOME NASCIMENTO PONTUAÇÃO POSIÇÃO SITUAÇÃO 

LARYSSA ALVES PEREIRA 09/01/1998 62,1 49 19° CHAMADA 

BRUNO CORNÉLIO SANTOS LEITE DE 

AVALRENGA 
16/01/1999 62,1 50 19° CHAMADA 

ISABELA LORENA FARIA 20/11/1994 62 51 19° CHAMADA 

YEDA DE ALMEIDA MASCARENHAS 04/04/1994 61,7 52 19° CHAMADA 

LETÍCIA DE CARVALHO BORGES 

RESENDE 
23/06/1995 61,6 53 19° CHAMADA 

 

 

NUTRICIONISTA 

NOME NASCIMENTO PONTUAÇÃO POSIÇÃO SITUAÇÃO 

LAURA SOUZA BEZERRA 03/08/1998 73,8 16° 19° CHAMADA 

 

FISIOTERAPEUTA 

NOME NASCIMENTO PONTUAÇÃO POSIÇÃO SITUAÇÃO 

NUNO GONÇALVES MATTAR 15/11/1995 57 32  19° CHAMADA 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 220/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.889/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL ESCÓCIA LTDA. 

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 

NOME NASCIMENTO PONTUAÇÃO POSIÇÃO SITUAÇÃO 

WESLEY FERNANDES CAMPOS 09/08/1995 60,6 35° 19° CHAMADA 

GILIARD JOSE SANTOS BRANDÃO 27/10/1992 58,50 36° 19° CHAMADA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 10 
 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 221/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.904/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL ELCIONE LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se notificada no endereço correto, 

junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, 

DETERMINA o arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 222/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.906/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL ESCALA LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 223/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.915/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL BOA SORTE LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 224/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.918/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 11 
 

 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL CRISTELLI & RIBEIRO LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 225/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº. 21.920/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL CÓRDOVA E PACHECO LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 226/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.927/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL ALTINO LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 227/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.928/2023 

Fornecedor/Reclamado: CLEBER ANTÔNIO ABREU 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 228/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 12 
 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.931/2023 

Fornecedor/Reclamado: DALVA ALVES SILVA BAR 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 229/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 21.933/2023 

Fornecedor/Reclamado: DARDÂNIA DE OLIVEIRA AQUINO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE  
 

 

COORDENADORIA DE ORDENAMENTO URBANO. 

 

EMBARGO DON Nº 10094/2023. 

 

A Coordenadoria de Ordenamento Urbano, nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para 

conhecimento dos interessados o Processo nº 18134/2023 e a relação do embargo emitido por esta Coordenadoria, considerando-se 

embargada a edificação localizada à Av. Mucio José Reis, nº 236 - Bairro Jardim Europa. 

 

Documento de Fiscalização – Embargo: Evandro Alves de Souza 

DON: 10094/2023  

Processo: 18134/2023 

Endereço: Av. Mucio José Reis, nº 236 - Bairro Jardim Europa.  

Motivo do embargo: Edificar sem prévio licenciamento, infringindo o art. 18 do Código de Obras c/c o art. 22 da LC 209/2017. 

 

Sete Lagoas, 26/06/2023. 

 

DAIANE CRISTINA SANTOS DA SILVA FERREIRA 

Agente de Fiscalização - MA 26313 - Coordenadoria de Ordenamento Urbano 

 

 

COORDENADORIA DE ORDENAMENTO URBANO. 

 

EMBARGO DON Nº 9600/2023. 

 

A Coordenadoria de Ordenamento Urbano, nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para 

conhecimento dos interessados o Processo nº 10011/2023 e a relação do embargo emitido por esta Coordenadoria, considerando-se 

embargada a edificação localizada à Rua M, nº 71 - lote 05 da quadra 14 - Bairro Verde Vale II. 

Documento de Fiscalização – Embargo: Wellington Pereira dos Santos 

DON: 9600/2023  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 13 
 

 

Processo: 10001/2023 

Endereço: Rua M, nº 71 - lote 05 da quadra 14 - Bairro Verde Vale II 

Motivo do embargo: Edificar sem prévio licenciamento, infringindo o art. 18 do Código de Obras c/c o art. 22 da LC 209/2017 e 

edificar sem obedecer o afastamento frontal, infringindo o anexo III da LC 209/2017. 

 

Sete Lagoas, 09/06/2023. 

 

DAIANE CRISTINA SANTOS DA SILVA FERREIRA              

Agente de Fiscalização - MA 26313 - Coordenadoria de Ordenamento Urbano  

 

DENER LOPES NEPOMUCENO                 

Agente de Fiscalização – MA 20296-7 - Coordenadoria de Ordenamento Urbano    

 
 

SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE  
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 061/2023. ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. 

 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução n° 918/22 do CONTRAN, em seu artigo 8°, ficam os 

proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes autos foram 

cancelados e seus registros arquivados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OPO2894 01/02/2023 06/09/2022 DA-973/2022 3831176 AG 

HFW9325 30/01/2023 09/09/2022 DA-967/2022 3831232 AG 

OPO2894 01/02/2023 16/09/2022 DA-972/2022 3831779 AG 

OPO2894 01/02/2023 19/09/2022 DA-971/2022 3831840 AG 

QNK8577 30/01/2023 04/10/2022 DA-975/2022 3832453 AG 

RGB2J21 31/01/2023 06/10/2022 DA-984/2022 3832469 AG 

PUN5648 30/01/2023 07/10/2022 DA-986/2022 3832337 AG 

MHD5F03 24/02/2023 10/10/2022 DA-1054/2022 3832391 AG 

QNP3D21 23/02/2023 19/10/2022 DA-1069/2022 3832916 AG 

HCI1495 23/02/2023 19/10/2022 DA-1068/2022 3832934 AG 

HFI0915 17/02/2023 19/10/2022 DA-1016/2022 3832621 AG 

LQZ8A33 23/02/2023 22/10/2022 DA-1062/2022 3832991 AG 

HJA6754 27/02/2023 29/10/2022 DA-1049/2022 3157334 AM 

REK8J57 19/05/2023 27/04/2023 DA-1186/2023 24092 E3 

OQC7528 26/05/2023 28/04/2023 DA-1216/2023 24224 E3 

REK8J57 19/05/2023 28/04/2023 DA-1181/2023 24180 E3 

REK8J57 19/05/2023 30/04/2023 DA-1184/2023 24740 E3 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 14 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 062/2023. NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução n° 918/22 do CONTRAN, em seu artigo 8°, ficam os 

proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes 

processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GSJ0461 17/02/2022 05/07/2020 184190 2601600 E 

PVK3624 24/05/2023 27/12/2021 DA-174/2023 3825378 AG 

ONN8I80 16/12/2022 14/07/2022 DA-798/2022 2705923 AG 

QNI7H37 23/01/2023 16/07/2022 DA-810/2022 2697074 AG 

HEG6745 15/12/2022 24/07/2022 DA-839/2022 3217029 AM 

OWL9936 31/01/2023 02/09/2022 DA-979/2022 3831094 AG 

HKJ4603 30/01/2023 05/09/2022 DA-968/2022 3831135 AG 

HKG9119 20/01/2023 05/09/2022 DA-904/2022 3831101 AG 

GWF1822 31/01/2023 06/09/2022 DA-978/2022 3831358 AG 

HDQ0142 31/01/2023 06/09/2022 DA-977/2022 3831171 AG 

QOC0436 07/02/2023 06/09/2022 DA-1041/2022 3831115 AG 

HDQ0142 31/01/2023 08/09/2022 DA-976/2022 3831192 AG 

HAB7936 16/02/2023 08/09/2022 DA-941/2022 3831193 AG 

HNX4B49 31/01/2023 09/09/2022 DA-987/2022 3831240 AG 

HAR9551 23/01/2023 09/09/2022 DA-942/2022 3831410 AG 

HGK9789 20/01/2023 10/09/2022 DA-910/2022 3831420 AG 

HNX4B49 01/02/2023 10/09/2022 DA-988/2022 3831426 AG 

QNF7E31 14/02/2023 10/09/2022 DA-974/2022 3216923 AM 

HGT2E72 30/01/2023 12/09/2022 DA-965/2022 2700387 AG 

QXX7A56 01/02/2023 12/09/2022 DA-921/2022 3831659 AG 

HKG7834 25/01/2023 12/09/2022 DA-938/2022 2700388 AG 

PVG4958 30/01/2023 12/09/2022 DA-982/2022 3831455 AG 

HNX4B49 01/02/2023 12/09/2022 DA-991/2022 3831667 AG 

HNX4B49 01/02/2023 13/09/2022 DA-990/2022 3831702 AG 

HDQ0142 31/01/2023 14/09/2022 DA-980/2022 3831483 AG 

FWJ1654 01/02/2023 14/09/2022 DA-998/2022 3831472 AG 

QPH4C31 31/01/2023 14/09/2022 DA-981/2022 3831515 AG 

HLA4534 30/01/2023 15/09/2022 DA-970/2022 3831525 AG 

OQT3790 09/02/2023 15/09/2022 DA-989/2022 2700391 AG 

HDQ0142 31/01/2023 16/09/2022 DA-996/2022 3831549 AG 

DJR9156 31/01/2023 16/09/2022 DA-994/2022 3831555 AG 

HLA9483 01/02/2023 16/09/2022 DA-1000/2022 3831550 AG 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 15 
 

 

OQP1581 31/01/2023 16/09/2022 DA-995/2022 3831556 AG 

QPM1052 01/02/2023 17/09/2022 DA-1001/2022 3831803 AG 

QOC0436 31/01/2023 19/09/2022 DA-985/2022 3831610 AG 

DRO1I63 01/02/2023 19/09/2022 DA-1006/2022 3831825 AG 

HLA7999 31/01/2023 19/09/2022 DA-997/2022 3831816 AG 

FJW1442 30/01/2023 20/09/2022 DA-959/2022 3831848 AG 

GVR2114 16/02/2023 20/09/2022 DA-1003/2022 3831640 AG 

HLA7688 01/02/2023 20/09/2022 DA-1007/2022 3831867 AG 

RUS4B39 25/01/2023 20/09/2022 DA-952/2022 2706417 AG 

RUS4B39 25/01/2023 20/09/2022 DA-951/2022 2706418 AG 

GNI6577 30/01/2023 20/09/2022 DA-925/2022 3831621 AG 

QQV4B00 30/01/2023 21/09/2022 DA-964/2022 3831885 AG 

OQT8E28 01/02/2023 22/09/2022 DA-1005/2022 3831901 AG 

HJU1H91 01/02/2023 22/09/2022 DA-1002/2022 3832126 AG 

HNX4B49 07/03/2023 23/09/2022 DA-1022/2022 3832157 AG 

HJU1H91 03/02/2023 23/09/2022 DA-1012/2022 3831919 AG 

HAK0510 03/02/2023 23/09/2022 DA-1021/2022 3832172 AG 

PVG4958 03/02/2023 24/09/2022 DA-1018/2022 3832193 AG 

HMG8113 28/03/2023 27/09/2022 DA-1011/2022 2706529 AG 

HJA0883 03/02/2023 27/09/2022 DA-1019/2022 2706531 AG 

RTN5J83 07/02/2023 27/09/2022 DA-1032/2022 2706542 AG 

GWY9810 08/03/2023 28/09/2022 DA-24/2023 2706535 AG 

OPL1422 23/01/2023 30/09/2022 DA-1029/2022 3832012 AG 

GNK9808 30/01/2023 30/09/2022 DA-958/2022 3832246 AG 

HHX7648 04/04/2023 01/10/2022 DA-1017/2022 3832024 AG 

QNL9240 05/04/2023 01/10/2022 DA-963/2022 2706498 AG 

HNX4B49 03/02/2023 05/10/2022 DA-1033/2022 3832299 AG 

HOF2667 03/02/2023 05/10/2022 DA-1028/2022 3832272 AG 

OLR4986 07/02/2023 06/10/2022 DA-1046/2022 3832473 AG 

QOC0436 07/02/2023 06/10/2022 DA-1042/2022 3832305 AG 

QQN0365 17/02/2023 07/10/2022 DA-1035/2022 2706642 AG 

HHX1370 07/02/2023 07/10/2022 DA-1034/2022 2706574 AG 

QOC0436 07/02/2023 10/10/2022 DA-1043/2022 3832498 AG 

FWJ1654 01/02/2023 10/10/2022 DA-999/2022 3832374 AG 

QOC0436 07/02/2023 11/10/2022 DA-1045/2022 3832409 AG 

HNX7B64 07/02/2023 13/10/2022 DA-1037/2022 3832431 AG 

RTM9G50 03/02/2023 13/10/2022 DA-1015/2022 2706599 AG 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 16 
 

 

QOC0436 07/02/2023 14/10/2022 DA-1044/2022 3832859 AG 

NHP0444 07/02/2023 17/10/2022 DA-1039/2022 2699342 AG 

NHP0444 07/02/2023 17/10/2022 DA-1038/2022 2699345 AG 

HOH0699 23/02/2023 17/10/2022 DA-1027/2022 2706637 AG 

KEX3D39 01/02/2023 17/10/2022 DA-1009/2022 2706634 AG 

HCD2502 23/02/2023 19/10/2022 DA-1063/2022 3832914 AG 

HLA8282 03/02/2023 21/10/2022 DA-1010/2022 3832678 AG 

HGB0882 03/02/2023 21/10/2022 DA-1024/2022 3832680 AG 

HIR6348 23/02/2023 21/10/2022 DA-1070/2022 3832973 AG 

GYO0289 13/03/2023 21/10/2022 DA-1078/2022 3832963 AG 

OPW9363 07/03/2023 22/10/2022 DA-15/2023 3832979 AG 

HGB0882 03/02/2023 24/10/2022 DA-1025/2022 3833024 AG 

GMM6J55 03/03/2023 24/10/2022 DA-5/2023 3833012 AG 

GRE7481 03/03/2023 25/10/2022 DA-9/2023 3833048 AG 

HNY2247 03/03/2023 25/10/2022 DA-10/2023 3833047 AG 

GMM6J55 03/03/2023 25/10/2022 DA-4/2023 3833037 AG 

QOC0436 27/02/2023 26/10/2022 DA-1060/2022 3833088 AG 

HBN6710 24/02/2023 26/10/2022 DA-1056/2022 3832771 AG 

KNT5I46 03/03/2023 27/10/2022 DA-14/2023 2706680 AG 

HDD1512 03/03/2023 27/10/2022 DA-8/2023 3833093 AG 

QOC0436 27/02/2023 27/10/2022 DA-1061/2022 3832781 AG 

HLA7446 03/03/2023 27/10/2022 DA-7/2023 3833092 AG 

GYO8033 23/02/2023 27/10/2022 DA-1073/2022 3832803 AG 

QPW7199 23/01/2023 27/10/2022 DA-1030/2022 3832787 AG 

HGS8707 03/03/2023 27/10/2022 DA-2/2023 3832788 AG 

RNC3A86 24/05/2023 28/10/2022 DA-12/2023 3832810 AG 

RFW8J66 28/02/2023 28/10/2022 DA-1057/2022 3833137 AG 

HCW1807 03/03/2023 29/10/2022 DA-13/2023 3832829 AG 

GTG5828 23/02/2023 30/10/2022 DA-1065/2022 2701428 AG 

GZW0977 03/03/2023 31/10/2022 DA-21/2023 3833144 AG 

GSA6635 03/03/2023 31/10/2022 DA-16/2023 3833154 AG 

GKJ7650 03/03/2023 31/10/2022 DA-19/2023 3833157 AG 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 063/2023. NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 17 
 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo 

relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para a 

facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos 

da Resolução do CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena 

de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/1997 

(Código de Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

HGG4B37 E300027278 06/05/2023 567-32 

ELJ3990 E300027288 07/05/2023 605-03 

HEH3837 E300027322 07/05/2023 605-03 

GVW7376 E300028163 07/05/2023 745-50 

GLO3348 E300028162 07/05/2023 745-50 

GWG0438 E300026501 07/05/2023 745-50 

HDD9377 E300027340 07/05/2023 605-03 

HLQ9358 E300027333 07/05/2023 605-03 

GWF6H41 E300027356 08/05/2023 605-03 

QNU5G85 E300027342 08/05/2023 605-03 

HGV7G86 E300027349 08/05/2023 605-03 

GPI5143 E300026799 08/05/2023 745-50 

RNI0J10 E300027352 08/05/2023 567-32 

HNV6177 E300027389 10/05/2023 605-03 

GTQ9481 E300027267 10/05/2023 605-03 

QOK9098 E300027429 11/05/2023 567-32 

JIP8G89 E300027419 11/05/2023 567-32 

EZA3H45 E300027438 11/05/2023 605-03 

RUL0D78 E300027152 12/05/2023 745-50 

GZR4842 E300027188 12/05/2023 746-30 

QQX3345 E300027095 12/05/2023 745-50 

GDT3C66 E300028775 12/05/2023 747-10 

HNP8E24 E300027112 12/05/2023 745-50 

QPF3G13 E300027238 13/05/2023 745-50 

GSB9458 E300027491 13/05/2023 746-30 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 18 
 

 

HNP8E24 E300027609 13/05/2023 745-50 

MUW9899 E300027490 13/05/2023 746-30 

HLA2964 E300027546 13/05/2023 567-32 

HMY7485 E300027526 13/05/2023 567-32 

LSV1011 E300027206 13/05/2023 745-50 

PWK7200 E300027556 13/05/2023 605-03 

GNZ4J00 E300027485 13/05/2023 605-03 

JFI1D49 E300027622 13/05/2023 745-50 

FZZ7B85 E300027255 13/05/2023 745-50 

GZZ6661 E300027211 13/05/2023 745-50 

DFI7894 E300028779 13/05/2023 746-30 

RFI2J59 E300027232 13/05/2023 745-50 

RUP3C48 E300027598 13/05/2023 745-50 

QWV2915 E300027497 13/05/2023 746-30 

HDE6E75 E300027487 13/05/2023 746-30 

GSY2682 E300027543 13/05/2023 605-03 

OOW7H75 E300027584 13/05/2023 745-50 

HCW0329 E300027631 13/05/2023 745-50 

HLK7E01 E300027722 14/05/2023 745-50 

PUE7I38 E300027645 14/05/2023 745-50 

HLA2964 E300027654 14/05/2023 745-50 

HLA2964 E300027827 14/05/2023 745-50 

JGF0979 E300027830 14/05/2023 745-50 

PUE1033 E300027689 14/05/2023 745-50 

OPS7G81 E300027756 14/05/2023 567-32 

RNG2B99 E300027733 14/05/2023 745-50 

PUA3399 E300027708 14/05/2023 745-50 

OLU6626 E300027759 14/05/2023 567-32 

KRT0J88 E300027667 14/05/2023 745-50 

OWT9393 E300027735 14/05/2023 746-30 

HIA2631 E300027880 14/05/2023 745-50 

DML7576 E300027864 14/05/2023 745-50 

HLP5F72 E300027761 14/05/2023 605-03 

GEA4H89 E300027838 14/05/2023 745-50 

HPX1761 E300027762 14/05/2023 567-32 

QPX7001 E300027852 14/05/2023 745-50 

DMZ0H55 E300027769 14/05/2023 605-03 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 19 
 

 

OLP3308 E300027918 15/05/2023 745-50 

QQU3I80 E300027921 15/05/2023 745-50 

PUA3399 E300027904 15/05/2023 745-50 

RES5G22 E300027967 15/05/2023 746-30 

HOD1276 E300027951 15/05/2023 746-30 

PXX5829 E300027933 15/05/2023 745-50 

QQO7F68 E300027989 15/05/2023 605-03 

NQX2H88 E300028000 15/05/2023 567-32 

OPX0486 E300028129 16/05/2023 605-03 

GSO8H89 E300028130 16/05/2023 605-03 

OOV2968 E300028019 16/05/2023 745-50 

RMR5G22 E300028054 16/05/2023 745-50 

RJZ9I96 E300028108 16/05/2023 745-50 

RTS2F74 E300028071 16/05/2023 605-03 

RTS2F74 E300028070 16/05/2023 745-50 

HKN4308 E300028135 16/05/2023 605-03 

QUO4119 E300028078 16/05/2023 745-50 

LBA3726 E300028174 17/05/2023 745-50 

HGL1897 E300028221 17/05/2023 745-50 

HFZ3I33 E300028180 17/05/2023 745-50 

QND8J76 E300028225 17/05/2023 745-50 

FZZ7B85 E300028199 17/05/2023 745-50 

LOW1716 E300028227 17/05/2023 745-50 

HAL0C78 E300028243 17/05/2023 745-50 

RJK6C16 E300028253 17/05/2023 745-50 

QNU5G85 E300028285 17/05/2023 605-03 

PUD0058 E300028230 17/05/2023 745-50 

RJK6C16 E300028287 17/05/2023 605-03 

PUL5718 E300028288 17/05/2023 605-03 

RTP1J25 E300028273 17/05/2023 745-50 

HIC1D70 E300028211 17/05/2023 745-50 

GSU9I29 E300028213 17/05/2023 745-50 

PVM8H11 E300028406 18/05/2023 745-50 

QNW9A83 E300028395 18/05/2023 745-50 

QNW9A83 E300028391 18/05/2023 745-50 

NHS1254 E300028413 18/05/2023 567-32 

NYG1918 E300028368 18/05/2023 745-50 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 20 
 

 

OQO0C59 E300028334 18/05/2023 745-50 

SHL8H81 E300028393 18/05/2023 745-50 

HFP3787 E300028358 18/05/2023 567-32 

KXB3D41 E300028359 18/05/2023 745-50 

FLH2A69 E300028360 18/05/2023 745-50 

HKO5D20 E300028316 18/05/2023 745-50 

MAR9H32 E300028400 18/05/2023 745-50 

RTV5G16 E300028350 18/05/2023 745-50 

SHK7F17 E300028321 18/05/2023 746-30 

HOH3619 E300028330 18/05/2023 745-50 

HAO2882 E300028518 19/05/2023 745-50 

QXN4J93 E300028491 19/05/2023 745-50 

OQF2G76 E300028470 19/05/2023 567-32 

KRD2D35 E300028476 19/05/2023 605-03 

PVF9E88 E300028523 19/05/2023 745-50 

HCS0G16 E300028436 19/05/2023 745-50 

HAF8D89 E300028507 19/05/2023 745-50 

OLY7C32 E300028466 19/05/2023 605-03 

OLY7C32 E300028455 19/05/2023 605-03 

QUO5G97 E300028527 19/05/2023 746-30 

PYV1E96 E300028468 19/05/2023 567-32 

GSF7H01 E300028670 20/05/2023 605-03 

HYZ5G81 E300028760 20/05/2023 605-03 

HHE8B66 AG07252724 26/05/2023 554-12 

HJN8C60 AG02704508 27/05/2023 653-00 

HGB2816 AG07253153 29/05/2023 554-12 

GPC1156 AG07252769 29/05/2023 554-12 

HLA8906 AG07253162 29/05/2023 554-12 

GZW7C61 AG07252785 30/05/2023 554-12 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 161/2023. NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997 e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo 

relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 21 
 

 

prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto 

deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA CORREIOS (de preferência mediante aviso de recebimento): na Secretaria Adjunta de 

Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, no horário de 

8h às 16h. 

 

Para a obtenção de 20% (vinte por cento) de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da data de publicação 

do presente Edital (artigo 284 da Lei Federal n° 9.503/1997). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

QQO7127 AG02705933 19/07/2022 559-20 130,16 

OPV2806 AG03830654 15/08/2022 554-12 195,23 

HAA7157 AG03830406 15/08/2022 554-12 195,23 

RFF8B18 AG03830822 23/08/2022 554-12 195,23 

HJJ7261 AG02706369 24/08/2022 518-51 195,23 

HJJ7C61 AG02706368 24/08/2022 653-00 195,23 

HJR4912 AG03831007 27/08/2022 554-12 195,23 

HBN3114 E300005048 15/01/2023 745-50 130,16 

GTI9226 E300005050 15/01/2023 745-50 130,16 

HJR5E66 E300004329 17/01/2023 745-50 130,16 

OPL1167 E300005237 24/01/2023 745-50 130,16 

HCL7022 E300005262 25/01/2023 745-50 130,16 

HKY1390 E300005267 25/01/2023 745-50 130,16 

PXL0751 E300005327 25/01/2023 745-50 130,16 

OQM9D78 E300005352 25/01/2023 745-50 130,16 

HKG9378 E300005350 25/01/2023 745-50 130,16 

OQE4916 E300005346 25/01/2023 745-50 130,16 

RVX6D19 E300005287 25/01/2023 745-50 130,16 

PUV6E04 E300005449 26/01/2023 745-50 130,16 

HEK3E45 E300005450 26/01/2023 745-50 130,16 

HLK1971 E300005361 26/01/2023 745-50 130,16 

PUC7269 E300005563 26/01/2023 745-50 130,16 

GZT7705 E300005453 26/01/2023 745-50 130,16 

CXF1007 E300005458 26/01/2023 745-50 130,16 

RTT6E54 E300005425 26/01/2023 745-50 130,16 

PHU3I00 E300005427 26/01/2023 746-30 195,23 

HGO4772 E300005464 26/01/2023 745-50 130,16 

OXH1384 E300005471 26/01/2023 567-32 130,16 

QUY2930 E300005557 26/01/2023 605-03 293,47 

CXF1007 E300005478 26/01/2023 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 22 
 

 

HCG4D95 E300005534 26/01/2023 745-50 130,16 

JGB8E84 E300005392 26/01/2023 605-03 293,47 

HAC1274 E300005393 26/01/2023 745-50 130,16 

QQU3I80 E300005395 26/01/2023 745-50 130,16 

QMU8763 E300005439 26/01/2023 745-50 130,16 

GQC2I80 E300005580 26/01/2023 605-03 293,47 

OMD8560 E300005502 26/01/2023 745-50 130,16 

HJD9101 E300005448 26/01/2023 745-50 130,16 

HJJ7577 E300005757 27/01/2023 745-50 130,16 

HAY1626 E300005842 27/01/2023 605-03 293,47 

QXJ1804 E300005843 27/01/2023 605-03 293,47 

OPA4114 E300005652 27/01/2023 745-50 130,16 

PUK1A92 E300005699 27/01/2023 745-50 130,16 

OLS0952 E300005780 27/01/2023 745-50 130,16 

OLT8708 E300005599 27/01/2023 745-50 130,16 

OLT8708 E300005662 27/01/2023 745-50 130,16 

GYZ2750 E300005846 27/01/2023 605-03 293,47 

PXJ1826 E300005602 27/01/2023 745-50 130,16 

RFP0H08 E300005823 27/01/2023 605-03 293,47 

PGH8547 E300005794 27/01/2023 745-50 130,16 

OQD2175 E300005815 27/01/2023 567-32 130,16 

QUJ9919 E300005670 27/01/2023 745-50 130,16 

HFW0C14 E300005719 27/01/2023 745-50 130,16 

OPW8H96 E300005800 27/01/2023 605-03 293,47 

HIR6010 E300005722 27/01/2023 745-50 130,16 

OAS8C09 E300005674 27/01/2023 745-50 130,16 

GZB6553 E300005783 27/01/2023 745-50 130,16 

OQT1103 E300005852 27/01/2023 745-50 130,16 

HGO6117 E300005834 27/01/2023 605-03 293,47 

PUU0906 E300005836 27/01/2023 745-50 130,16 

DLP3H32 E300005754 27/01/2023 745-50 130,16 

HLA5382 E300005856 28/01/2023 746-30 195,23 

GMV5385 E300005978 28/01/2023 745-50 130,16 

HLK1971 E300005863 28/01/2023 745-50 130,16 

HAV1222 E300006074 28/01/2023 745-50 130,16 

OWU8037 E300006102 28/01/2023 567-32 130,16 

HBL5I98 E300005933 28/01/2023 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 23 
 

 

HHI7818 E300005935 28/01/2023 746-30 195,23 

OXA2E23 E300006106 28/01/2023 605-03 293,47 

MUG2934 E300005936 28/01/2023 745-50 130,16 

PUU7H02 E300006011 28/01/2023 745-50 130,16 

PGS9046 E300006018 28/01/2023 605-03 293,47 

PVK4F94 E300006021 28/01/2023 745-50 130,16 

OWN8453 E300006053 28/01/2023 745-50 130,16 

JFH9918 E300005956 28/01/2023 745-50 130,16 

QOQ1658 E300006025 28/01/2023 746-30 195,23 

GWF9740 E300006116 28/01/2023 605-03 293,47 

LPF6918 E300006039 28/01/2023 605-03 293,47 

OPA5C07 E300005911 28/01/2023 605-03 293,47 

GWT8J69 E300006090 28/01/2023 745-50 130,16 

RNR6E01 E300005913 28/01/2023 745-50 130,16 

OLX0E55 E300006257 29/01/2023 746-30 195,23 

GMG3699 E300006151 29/01/2023 745-50 130,16 

GSW5309 E300006157 29/01/2023 745-50 130,16 

RQN8G64 E300006270 29/01/2023 745-50 130,16 

HLK7E01 E300006380 29/01/2023 745-50 130,16 

PXY2047 E300006353 29/01/2023 605-03 293,47 

PYA1E01 E300006216 29/01/2023 746-30 195,23 

RTF1B72 E300006169 29/01/2023 747-10 880,41 

PXY2047 E300006355 29/01/2023 605-03 293,47 

HKE1778 E300006382 29/01/2023 745-50 130,16 

MQC7079 E300006230 29/01/2023 745-50 130,16 

RNW5A90 E300006231 29/01/2023 745-50 130,16 

HLA9168 E300006294 29/01/2023 745-50 130,16 

HFR6933 E300006331 29/01/2023 745-50 130,16 

RTS4H97 E300006310 29/01/2023 745-50 130,16 

HGO1014 E300006350 29/01/2023 605-03 293,47 

HIR5582 E300006196 29/01/2023 745-50 130,16 

HHQ2539 E300006365 29/01/2023 746-30 195,23 

CWF2504 E300006366 29/01/2023 605-03 293,47 

QWZ9306 E300006318 29/01/2023 605-03 293,47 

GZB4H43 E300006253 29/01/2023 745-50 130,16 

HAC1274 E300006391 30/01/2023 746-30 195,23 

KZZ4I73 E300006416 30/01/2023 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 24 
 

 

PHU3I00 E300006418 30/01/2023 745-50 130,16 

OPA5C07 E300006452 30/01/2023 745-50 130,16 

GNV2700 E300006492 30/01/2023 745-50 130,16 

OLT8708 E300006429 30/01/2023 745-50 130,16 

OWN1H67 E300006473 30/01/2023 746-30 195,23 

RVB5G04 E300006477 30/01/2023 745-50 130,16 

HLK7E01 E300006547 30/01/2023 745-50 130,16 

GZA4909 E300006550 31/01/2023 745-50 130,16 

HZV2B85 E300006582 31/01/2023 745-50 130,16 

RUA7E05 E300006697 31/01/2023 605-03 293,47 

HGB0277 AG03845400 31/01/2023 554-12 195,23 

OLT8708 E300006568 31/01/2023 745-50 130,16 

ORL0F47 E300006692 31/01/2023 745-50 130,16 

PXJ9971 AG03844839 31/01/2023 554-12 195,23 

GYB6503 AG03844841 31/01/2023 554-12 195,23 

HGP6722 E300006684 31/01/2023 567-32 130,16 

QUH0I83 E300006669 31/01/2023 605-03 293,47 

OLS4264 AG03844845 31/01/2023 554-12 195,23 

HKY0161 E300006613 31/01/2023 746-30 195,23 

NSC4G11 E300006619 31/01/2023 745-50 130,16 

HZV2B85 E300006752 01/02/2023 745-50 130,16 

MHQ0634 E300006863 01/02/2023 605-03 293,47 

HGP8C87 AG03844859 01/02/2023 554-12 195,23 

QXG2G53 E300006723 01/02/2023 745-50 130,16 

OWN1H67 E300006765 01/02/2023 747-10 880,41 

HCL4516 AG03845485 01/02/2023 554-12 195,23 

QPT2A18 E300006766 01/02/2023 745-50 130,16 

HKG9378 E300006847 01/02/2023 745-50 130,16 

HAO2851 AG03845462 01/02/2023 554-12 195,23 

QTH8D26 E300006788 01/02/2023 745-50 130,16 

RFT7F83 E300006842 01/02/2023 746-30 195,23 

RFT7F83 E300006829 01/02/2023 745-50 130,16 

QNU5G85 E300006871 01/02/2023 567-32 130,16 

GYG2303 E300006808 01/02/2023 746-30 195,23 

GYG2303 E300006747 01/02/2023 745-50 130,16 

OPB6D31 E300007026 02/02/2023 746-30 195,23 

DFV2780 E300006998 02/02/2023 605-03 293,47 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 25 
 

 

HNS5E19 E300007038 02/02/2023 745-50 130,16 

EIU9734 E300007039 02/02/2023 745-50 130,16 

PWS2252 AG03844883 02/02/2023 554-12 195,23 

HCC9827 E300006950 02/02/2023 745-50 130,16 

OLP3308 E300007015 02/02/2023 746-30 195,23 

QNI1F75 E300006911 02/02/2023 745-50 130,16 

PUS4526 E300007113 02/02/2023 745-50 130,16 

FQI2D26 AG03845508 02/02/2023 554-12 195,23 

KYT9D20 E300006959 02/02/2023 745-50 130,16 

HIC8569 AG03845509 02/02/2023 554-12 195,23 

HIR5666 AG03844895 02/02/2023 554-12 195,23 

HGS6251 AG03845511 02/02/2023 554-12 195,23 

OFV8G56 E300007099 02/02/2023 745-50 130,16 

SHE4B29 E300007126 02/02/2023 745-50 130,16 

RTN2G38 E300007020 02/02/2023 745-50 130,16 

QUO4119 E300007069 02/02/2023 745-50 130,16 

FRE4299 E300006985 02/02/2023 605-03 293,47 

RFO3F63 E300007339 03/02/2023 605-03 293,47 

DTR0760 E300007134 03/02/2023 605-03 293,47 

OPR2723 E300007293 03/02/2023 745-50 130,16 

HOI1840 AG03844913 03/02/2023 554-12 195,23 

HCC9788 AG03844917 03/02/2023 554-12 195,23 

PXJ9971 AG03844922 03/02/2023 554-12 195,23 

OQJ7C71 E300007374 03/02/2023 605-03 293,47 

GUU1299 E300007144 03/02/2023 745-50 130,16 

GYQ6212 E300007200 03/02/2023 745-50 130,16 

OQK1491 E300007147 03/02/2023 745-50 130,16 

KVH8631 E300007247 03/02/2023 745-50 130,16 

HLA8906 AG03845534 03/02/2023 554-12 195,23 

GUE9248 AG03845542 03/02/2023 554-12 195,23 

HDI8841 AG03845547 03/02/2023 554-12 195,23 

QQE1G12 E300007312 03/02/2023 745-50 130,16 

GWS3352 E300007323 03/02/2023 605-03 293,47 

GSL3910 E300007380 03/02/2023 745-50 130,16 

QPB7309 AG03845556 03/02/2023 554-12 195,23 

GUE1217 E300007206 03/02/2023 746-30 195,23 

PYG6203 AG03845558 03/02/2023 554-12 195,23 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 26 
 

 

QNZ4C10 AG03845562 03/02/2023 554-12 195,23 

RFB5J14 E300007285 03/02/2023 745-50 130,16 

JHC7H38 E300007267 03/02/2023 745-50 130,16 

BOZ9C39 E300007271 03/02/2023 746-30 195,23 

HHW7931 E300007168 03/02/2023 745-50 130,16 

ORA2027 E300007630 04/02/2023 746-30 195,23 

QTH8D26 E300007408 04/02/2023 746-30 195,23 

DTR0760 E300007409 04/02/2023 745-50 130,16 

HLB6G78 E300007708 04/02/2023 745-50 130,16 

GZC7901 E300007413 04/02/2023 745-50 130,16 

OLP3308 E300007480 04/02/2023 745-50 130,16 

HNP9998 AG03845572 04/02/2023 554-12 195,23 

HOG4582 AG03845579 04/02/2023 554-12 195,23 

GQK9E63 AG03834758 04/02/2023 555-00 130,16 

HHB9625 AG03834756 04/02/2023 555-00 130,16 

JYL4057 E300007606 04/02/2023 745-50 130,16 

GWF6888 E300007544 04/02/2023 745-50 130,16 

LBC3209 E300007416 04/02/2023 745-50 130,16 

RTF6B40 E300007551 04/02/2023 745-50 130,16 

GUA1828 E300007670 04/02/2023 745-50 130,16 

OQJ7C71 E300007558 04/02/2023 745-50 130,16 

HIC1435 E300007610 04/02/2023 745-50 130,16 

QQJ9368 E300007509 04/02/2023 745-50 130,16 

HLA9B04 E300007439 04/02/2023 605-03 293,47 

QPR8694 E300007570 04/02/2023 745-50 130,16 

QPG7499 E300007456 04/02/2023 605-03 293,47 

RUK6F56 E300007701 04/02/2023 745-50 130,16 

PVZ2943 E300007587 04/02/2023 745-50 130,16 

RVI9B71 E300007459 04/02/2023 745-50 130,16 

MLL8931 E300007637 04/02/2023 745-50 130,16 

RVI9B71 E300007855 05/02/2023 745-50 130,16 

ECT9E28 E300007860 05/02/2023 745-50 130,16 

QUC7G74 E300007865 05/02/2023 746-30 195,23 

FFB2H62 E300007935 05/02/2023 605-03 293,47 

GWD7J77 E300007904 05/02/2023 746-30 195,23 

HBM0I05 E300007890 05/02/2023 745-50 130,16 

GZB3782 E300008014 05/02/2023 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 27 
 

 

HIW5E39 E300007827 05/02/2023 745-50 130,16 

HIR1162 E300008002 05/02/2023 745-50 130,16 

HCH4873 E300007927 05/02/2023 605-03 293,47 

HGM0G06 E300007766 05/02/2023 746-30 195,23 

KVX2542 E300007767 05/02/2023 745-50 130,16 

HIM4584 E300007834 05/02/2023 745-50 130,16 

QNN6G98 E300007930 05/02/2023 605-03 293,47 

HJQ4C96 E300007839 05/02/2023 745-50 130,16 

GWF3840 AG03834494 06/02/2023 763-32 293,47 

OWX9G40 AG03845649 06/02/2023 554-12 195,23 

GQV0130 AG03844969 06/02/2023 554-12 195,23 

HEN8E47 AG03844962 06/02/2023 554-12 195,23 

PYJ1960 AG03844953 06/02/2023 554-12 195,23 

HDV7J23 AG03845659 07/02/2023 554-12 195,23 

GWF6316 AG03845662 07/02/2023 554-12 195,23 

HLU9938 AG03845673 07/02/2023 554-12 195,23 

OWV0318 AG03845677 07/02/2023 554-12 195,23 

OXF3768 AG03845679 07/02/2023 554-12 195,23 

QOJ9G01 AG03845685 07/02/2023 554-12 195,23 

JFS1265 AG03845631 07/02/2023 554-12 195,23 

PXA7J80 AG03845721 08/02/2023 554-12 195,23 

GYY0911 AG03845755 08/02/2023 554-12 195,23 

HLA6260 AG03845762 08/02/2023 554-12 195,23 

PXJ9971 AG03844950 08/02/2023 554-12 195,23 

GWF9754 AG03844992 08/02/2023 554-12 195,23 

GTK5283 AG03844982 08/02/2023 554-12 195,23 

HCV9806 AG03836523 09/02/2023 555-00 130,16 

OWX9G40 AG03845793 09/02/2023 554-12 195,23 

HLX6753 AG03845694 09/02/2023 554-12 195,23 

HKT2442 AG03834508 09/02/2023 554-11 195,23 

OWT5830 AG03845707 09/02/2023 554-12 195,23 

ERS6160 AG03845710 09/02/2023 554-12 195,23 

NGL6016 AG03836528 09/02/2023 555-00 130,16 

HTG4I90 AG03845713 09/02/2023 554-12 195,23 

HKT0J03 AG03834510 09/02/2023 762-51 293,47 

LMK9206 AG03834786 09/02/2023 763-31 293,47 

HEL4I58 AG03834792 09/02/2023 555-00 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 28 
 

 

GTG8023 AG03834793 09/02/2023 555-00 130,16 

HMJ9D16 AG03845737 10/02/2023 554-12 195,23 

LNY0H67 AG03845746 10/02/2023 554-12 195,23 

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 010/2023. DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

PXN1005 20/01/2022 29/07/2019 00000000132028 38675 DEFERIDO 

GSW7029 19/01/2022 29/11/2019 00000000146153 AM00752924 DEFERIDO 

QUN1571 20/01/2022 02/07/2020 00000000148130 AG00197556 DEFERIDO 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI Sete Lagoas no seguinte endereço: Rua Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete 

Lagoas - MG - CEP: 35700-039. 

 

Sete Lagoas, 23 de janeiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 011/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

OQC0541 18/01/2022 11/11/2018 148511 E002199714 INDEFERIDO 

MFG3473 18/01/2022 09/06/2019 148597 E002349831 INDEFERIDO 

PUW1551 18/01/2022 08/10/2019 148538 B018579441 INDEFERIDO 

OPS7690 19/01/2022 28/10/2019 148487 E002471227 INDEFERIDO 

OPS7690 19/01/2022 04/11/2019 148495 E002478179 INDEFERIDO 

GSI7220 19/01/2022 20/11/2019 146848 AG00262028 INDEFERIDO 

OMH7660 18/01/2022 24/11/2019 147933 AG00197290 INDEFERIDO 

OXB8598 18/01/2022 25/11/2019 147858 AG00262109 INDEFERIDO 

GTB6533 19/01/2022 14/12/2019 141484 E002511927 INDEFERIDO 

KUS2137 18/01/2022 16/12/2019 147890 AG00262500 INDEFERIDO 

PUO8051 19/01/2022 22/12/2019 141527 B018762481 INDEFERIDO 

FLM9101 18/01/2022 24/12/2019 148063 AG02726782 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 29 
 

 

HMK3407 19/01/2022 27/12/2019 141535 E002520639 INDEFERIDO 

PYM6071 18/01/2022 04/01/2020 146145 AG00188654 INDEFERIDO 

HGB1288 19/01/2022 07/03/2020 146585 AG00265478 INDEFERIDO 

HGB1288 19/01/2022 07/03/2020 146593 AG00265479 INDEFERIDO 

NYE3740 19/01/2022 09/03/2020 148071 E002534598 INDEFERIDO 

OWZ5397 20/01/2022 01/04/2020 148664 E002548524 INDEFERIDO 

HAO2963 20/01/2022 03/04/2020 148350 E002549393 INDEFERIDO 

PZA7069 18/01/2022 07/05/2020 148479 B018918021 INDEFERIDO 

HAO2963 20/01/2022 11/05/2020 148377 E002570557 INDEFERIDO 

PYC0313 20/01/2022 12/05/2020 148672 B018922201 INDEFERIDO 

EME4655 19/01/2022 15/05/2020 146940 AG02695517 INDEFERIDO 

IYO5J67 19/01/2022 22/05/2020 148460 E002575628 INDEFERIDO 

HAO2963 20/01/2022 29/05/2020 148385 E002579050 INDEFERIDO 

HCD0243 20/01/2022 29/05/2020 148173 AG02695619 INDEFERIDO 

QNN9289 18/01/2022 06/06/2020 147469 AG00266635 INDEFERIDO 

ORA2602 18/01/2022 06/06/2020 147332 AG02695961 INDEFERIDO 

JGD0597 18/01/2022 06/06/2020 147764 AG02695827 INDEFERIDO 

PYK0385 18/01/2022 07/06/2020 147273 AG00266774 INDEFERIDO 

HAO2963 20/01/2022 08/06/2020 148342 E002584252 INDEFERIDO 

QXV8B59 20/01/2022 13/06/2020 148444 E002594427 INDEFERIDO 

HGX5228 18/01/2022 18/06/2020 147756 AG00197553 INDEFERIDO 

HDX2639 19/01/2022 19/06/2020 146601 AG02695866 INDEFERIDO 

QOJ2474 19/01/2022 20/06/2020 147375 AM00866145 INDEFERIDO 

HDF3835 20/01/2022 21/06/2020 148503 AG00266939 INDEFERIDO 

LQM0084 20/01/2022 05/07/2020 148004 AG02695987 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG.  

 

O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-

039. 

 

Sete Lagoas, 23 de janeiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 017/2023. INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 30 
 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

PKR6991 02/02/2022 24/01/2018 110951 E001944910 INDEFERIDO 

GYV5367 02/02/2022 07/04/2018 110978 B017025471 INDEFERIDO 

HOH2914 01/02/2022 13/04/2018 110790 AG00152694 INDEFERIDO 

HCQ9769 31/01/2022 15/06/2018 110428 AG02682621 INDEFERIDO 

PYU2111 31/01/2022 15/06/2018 110487 AG02680114 INDEFERIDO 

PYU2111 31/01/2022 15/06/2018 110479 AG02680113 INDEFERIDO 

PUR9627 01/02/2022 02/08/2018 110740 E002121845 INDEFERIDO 

BKF3268 01/02/2022 05/08/2018 110774 B017341831 INDEFERIDO 

HCC9378 02/02/2022 07/08/2018 107800 B017347221 INDEFERIDO 

NYB7224 01/02/2022 07/08/2018 110833 AG02685760 INDEFERIDO 

GOW2257 02/02/2022 21/08/2018 111014 AG02685047 INDEFERIDO 

PWY4461 01/02/2022 24/08/2018 110648 AG02687873 INDEFERIDO 

HCF4056 31/01/2022 27/08/2018 110350 AG02685063 INDEFERIDO 

HGA6536 01/02/2022 29/08/2018 110809 AG02685810 INDEFERIDO 

GSH4250 02/02/2022 29/08/2018 110943 AG02687907 INDEFERIDO 

HHS7418 01/02/2022 31/08/2018 110841 AG02685079 INDEFERIDO 

HGV8532 31/01/2022 09/09/2018 138858 E002153558 INDEFERIDO 

HJI2310 02/02/2022 10/09/2018 111022 AG02687976 INDEFERIDO 

HOH1166 02/02/2022 13/09/2018 110986 AG02687992 INDEFERIDO 

HCS8954 02/02/2022 13/09/2018 110884 E002157419 INDEFERIDO 

HCS8954 02/02/2022 14/09/2018 110892 E002158222 INDEFERIDO 

ORA3090 31/01/2022 15/09/2018 110570 AG02685911 INDEFERIDO 

HLA3742 01/02/2022 04/10/2018 110630 AG02682709 INDEFERIDO 

HGV8532 31/01/2022 19/01/2019 138909 AG00184735 INDEFERIDO 

QOM3008 31/01/2022 08/11/2019 143429 E002480918 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG.  

 

O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-

039. 

 

Sete Lagoas, 31 de janeiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

TERMO DE ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 31 
 

 

O SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Termo de Aditamento ao Contrato 

nº 5200/2022, com a empresa Diclorina Indústria, Comércio e Prestação de Serviços Ltda., prorrogação do prazo de vigência para 

30/06/2024, conforme justificativas apresentadas pelo setor requisitante, ficando ratificadas as demais cláusulas do Contrato 

Administrativo Original, não alcançadas pelas disposições do presente aditamento. 

 

Sete Lagoas/MG, 21 de junho de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente  

 

 

EXTRATO DE LICITAÇÃO. 

 

Inexigibilidade de Licitação nº 09/2023 - Objeto: Contratação de empresa para manutenção de 01 (uma) bomba centrífuga modelo 

ITAP 150/500 (p/ Sistema Wenceslau Brás) e reparos dos cjs. girantes BP 300740 e BP 250400 (ETA - Rio das Velhas), compreendendo 

aquisição de peças e mão de obra, conforme parecer técnico e DID’s, anexo aos autos. Tal contratação se baseia no artigo 25, “caput” e 

25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993, proposta pelo Gerente de Água e Supervisora de Eficiência e Perdas Energéticas da Autarquia 

e ratificada pelo Diretor Presidente do SAAE.  

 

Sete Lagoas/MG, 22 de junho de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO. DISPENSA ELETRÔNICA Nº 037/2023. 

 

O Departamento de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 5762/2023, modalidade Dispensa Eletrônica nº 

037/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção de equipamentos odontológicos, composto por 

manutenção dos seguintes itens: cadeira, equipo, refletor, unidade de água, mocho, autoclave cristofoli 21 litros, ultrassom, compressor 

odontológico e peça de mão, em conformidade com o Termo de Referência anexo aos autos, com o objetivo de atender adequadamente 

os servidores e os seus dependentes, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente GTO – 

GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA., CNPJ: 08.100.954/0001-88 e HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta 

Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 

2106-0100.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente SAAE 

 
 

CODESEL  
 

 
3° CONVOCAÇÃO PARA OS TESTES PRÁTICOS –  OPERADOR DE ROÇADEIRA E SERVENTE. 

 

A CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas atribuições legais, neste ato 

representado por seu Presidente, Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

aprovados no PROCESSO SELETIVO N° 02/2023, para realização dos testes práticos na respectiva sede, conforme cargo e 

cronograma a seguir: 

 

TERÇA-FEIRA – 27/06/2023 

  

N° 

INSCRIÇÃO 
NOME COMPLETO 

CONCORRER A 

QUAL CARGO 
HORARIO: 

3 ADELMO ALMEIDA GOMES Operador de roçadeira 08:00 

10 ALEXANDRE PEREIRA HONORATO Operador de roçadeira 08:00 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 32 
 

 

23 ANTONIO CARLOS PEREIRA  Operador de roçadeira 08:00 

25 ARILDES MACIEL DE ALMEIDA Operador de roçadeira 08:00 

29 CARLOS RENATO SANTOS CANDIDO DA CRUZ Operador de roçadeira 08:00 

31 CHARLES FRANCISCO SOARES  Operador de roçadeira 08:00 

36 CREZIO LUCIANO DE MOURA Operador de roçadeira 08:00 

41 DEIDISON FAUSTINO DA COSTA Operador de roçadeira 08:00 

44 EDER PEREIRA DOS SANTOS  Operador de roçadeira 08:00 

55 ELSON AMARAL PEREIRA Operador de roçadeira 08:00 

56 EMERSON ANTONIO AIELO Operador de roçadeira 08:00 

63 FILIPE MATEUS MIRANDA GOMES Operador de roçadeira 08:00 

64 FRANCISCO CASSIO VIEIRA FRANCA Operador de roçadeira 08:00 

80 ÍTALO RODRIGUES CELESTINO Operador de roçadeira 08:00 

85 JOEL MARQUES DOS SANTOS Operador de roçadeira 08:00 

91 JULIANO DE VASCONCELOS  Operador de roçadeira 08:00 

100 LEONARDO LOPES PEREIRA Operador de roçadeira 08:00 

114 MARCOS ANDRE DA SILVA GOMES Operador de roçadeira 08:00 

119 MICHAEL DOUGLAS BARBOSA DE SOUZA ALVES Operador de roçadeira 08:00 

123 MILTON PEREIRA SANTANA FILHO Operador de roçadeira 08:00 

124 ORLANDO GOMES DE ARAUJO Operador de roçadeira 08:00 

129 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA Operador de roçadeira 08:00 

147 ROGERIO FERNANDES RIBEIRO Operador de roçadeira 08:00 

158 THIAGO PEREIRA MATIAS  Operador de roçadeira 08:00 

162 TIAGO VINICIUS VASCONCELOS MILAGRES Operador de roçadeira 08:00 

169 VICTOR ALEXANDRE PEREIRA SILVA Operador de roçadeira 08:00 

174 WELLINGTON PEREIRA DE SOUZA Operador de roçadeira 08:00 

 

TERÇA-FEIRA – 27/06/2023 

 

N° 

INSCRIÇÃO 
NOME COMPLETO 

CONCORRER A 

QUAL CARGO 
HORARIO: 

4 ADERLANIO ROMEU DE CARVALHO Servente 13:30 

16 ANDERSON DAVID SERAFIM  Servente 13:30 

24 ANTONIO RAMOS ALVES Servente 13:30 

33 CLAUDIONOR LUCENA DOS SANTOS  Servente 13:30 

57 ERALDO TEIXEIRA DE SOUZA Servente 13:30 

66 GABRIEL NONATO FONSECA Servente 13:30 

69 GERALDO MAGELA ALVES RIBEIRO Servente 13:30 

74 GUILHERME HENRIQUE FREITAS ARAUJO  Servente 13:30 

93 JUNIO RAFAEL ALVES FERREIRA Servente 13:30 

110 MAGNO JOSE MACHADO Servente 13:30 

149 RYANN JUNIO PEREIRA BRAGA  Servente 13:30 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 33 
 

 

Sete Lagoas, 26 de junho 2023. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

DECISÃO HOMOLOGATÓRIA. 

 

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais, concedidas pela Lei Orgânica e, 

sobretudo, pelo art. 4º inciso XXII da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2022 c/c art. 10, inciso VI da Resolução Legislativa nº 1.200, de 

27.12.2021, e 

 

Considerando a abertura dos autos do processo licitatório nº 11/2023, instaurado na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2023 que 

tem como objeto a aquisição de micro-ondas com potência de 1000 w - 220 v destinados à cantina e refeitórios desta Casa Legislativa; 

 

Considerando a adjudicação, pela pregoeira, do objeto do referido pregão eletrônico, nos termos da ata da sessão pública, fls. 190; 

 

Considerando a manifestação do Controlador Geral do Legislativo, Sr. Wagner Luiz Marques, fls. 201/203, bem como da 

Subprocuradora do Legislativo, Dra. Camila Anastácia, fls. 205/206, no sentido de que não há óbice de ordem legal, administrativa ou 

judicial, quanto a regularidade do processo, visto que foram respeitados os comandos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2022 e Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicada subsidiariamente a esta modalidade de licitação, notadamente o sagrado direito 

constitucional à ampla defesa e ao contraditório; 

 

RESOLVE: 

 

I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório referenciado, com fundamento no artigo 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002 c/c o artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 acolhendo o resultado da pregoeira, responsável 

pela condução do certame. 

 

II – DETERMINAR a expedição do instrumento competente para a contratação e ato contínuo seja encaminhado à licitante 

vencedora do presente certame a fim proceder a entrega do objeto licitado, encaminhando uma cópia para o setor requisitante que 

fiscalizará o cumprimento integral das obrigações nele constante, sob pena de responsabilidade; 

 

III – DETERMINAR a publicação desta decisão na forma da lei, para conhecimento geral e ato contínuo o arquivamento dos autos. 

 

Gabinete da Presidência, em Sete Lagoas/MG, em 23 de junho 17 de março de 2023. 

 

CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 

 

EXTRATO (S) DE TERMO (S) DE ADITIVO (S). 

 

EXTRATO (S) DE TERMO ADITIVO (S). A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO 

COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS 

INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

01) 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 30/CONTRATO ADMINISTRATIVO/2022 – Contratante: Poder 

Legislativo do Município de Sete Lagoas/MG - Contratada: Visual Sistemas Eletrônicos Ltda – Objeto: Manutenção e garantia em torno 

da solução do sistema Eletrônico de Votação – Prazo: 06 (seis) meses – Valor Global: R$ 41.897,16 (quarenta e um mil, oitocentos e 

noventa e sete reais e dezesseis centavos) - Origem: Inexigibilidade de Licitação 01/2022 – Data: 02/05/2023 - Assinatura – Caio Lucius 

Valace de Oliveira e Silva, Presidente do Poder Legislativo e Joaquim Amorim Pereira, representante legal da contratada.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 34 
 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO  

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

EXTRATO (S) DE ORDEM DE FORNECIMENTO (S). 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL N° 8666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE 

INSTRUMENTO: 

 

01) Ordem de Fornecimento nº 22/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: 

Marlene Aparecida Ferreira Severiano – Objeto: Aquisição de 04 (quatro) micro-ondas profissional 1000W – 220v – capacidade de 34 

litros. – Valor Global: R$ 20.000,00 – Prazo de execução: 15 (quinze) dias – Origem: Processo Licitatório nº 11/2023 – Modalidade: 

Pregão Eletrônico nº 05/2023 – Data: 23/06/2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo 

e, Marlene Aparecida Ferreira Severiano representante legal da contratada. 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 26 de junho de 2023. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

EXTRATO (S) DE CONTRATO (S). 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL N° 8666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE 

INSTRUMENTO: 

 

01) Contrato Administrativo nº 20/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: 

Serviço de Promoção ao Menor e a Família – SERPAF – Objeto: Disponibilização de 05 (cinco) adolescentes trabalhadores, entre 16 e 

18 anos de idade, com a finalidade de exercerem atividades nas dependências da Câmara Municipal de Sete Lagoas, com carga horária 

de 20h (vinte horas) semanais, objetivando desenvolver ações que estimulem a convivência social e a participação cidadã e uma formação 

geral para o mundo do trabalho, cumprindo as disposições contidas no art. 67, da Lei Federal nº 8.069/1990 e no Decreto nº 6.481/2008 

– Valor Global: R$ 89.848,26 – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 04/2023 – Modalidade: 

Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023 – Data: 20.06.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder 

Legislativo e Maria das Graças Branco Penna, representante legal da contratada. 

 

2) Contrato Administrativo nº 21/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: 

Rede Adolescente Aprendiz – Objeto: Disponibilização de 05 (cinco) adolescentes trabalhadores, entre 16 e 18 anos de idade, com a 

finalidade de exercerem atividades nas dependências da Câmara Municipal de Sete Lagoas, com carga horária de 20h (vinte horas) 

semanais, objetivando desenvolver ações que estimulem a convivência social e a participação cidadã e uma formação geral para o mundo 

do trabalho, cumprindo as disposições contidas no art. 67, da Lei Federal nº 8.069/1990 e no Decreto nº 6.481/2008 – Valor Global: R$ 

89.848,26 – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 04/2023 – Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

nº 01/2023 – Data: 20.06.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e Warlem Antônio 

Ferreira Dias, representante legal da contratada. 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 26 de junho de 2023. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) 

SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 35 
 

 

01) 4º (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2019 – Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: 

Assecont Tecnologia Ltda – Objeto: é a licença de uso do software AssePontoWeb (Programa para Apontamento de Horas e Controle de 

frequência de Funcionários pela internet) – Origem: Contratação Direta 2019 - Prorrogação de prazo: 06 (seis) meses – Valor Global: R$ 

2.562,00 (dois mil quinhentos e sessenta e dois reais) – Data: 28.02.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do 

Poder Legislativo e Valmir Reis, representante legal da contratada. 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 26 de junho de 2023. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2023-06-26T17:39:15-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




